ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX                 Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

   Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Công an tỉnh;

 - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

 - Tòa án nhân dân tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH ngày 17/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về tăng cường công tác phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

1781/TTr-SLĐTBXH ngày 09/9/2022,

 Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và hiệu quả theo các nội

dung Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH ngày 17/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội; đề ra các giải pháp và tổ chức thực hiện quyết liệt các giải

pháp phòng, chống chống bạo lực, xâm hại trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được

giao phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Người đứng đầu chính quyền phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu

trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trẻ em; triển khai thực hiện

nghiêm các quy định của Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thực

hiện; triển khai theo thẩm quyền việc hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm

hại,... Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng

ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cha mẹ, giáo viên, người

chăm sóc trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em và kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ

mình trước các nguy cơ bị xâm hại cho trẻ em.

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành và các huyện, thị xã, thành phố theo dõi,

đôn đốc thực hiện các nội dung Công văn này.

V/v triển khai Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH

ngày 17/8/2022 của Bộ trưởng Bộ LĐ-TB&XH

về phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em

2

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí ưu tiên

dành nhiều thời lượng, tin, bài phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng

ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên án các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ

em; bảo đảm quyền bí mật đời sống riêng tư của trẻ em; tuyên truyền về Luật Trẻ

em và các văn bản liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ

quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo công an các cấp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát

hiện và xử lý các hành vi xâm hại trẻ em; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải

quyết tin báo, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về trẻ em, nhất là tin báo, tố

giác liên quan đến bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. Bảo đảm 100% các tin báo, tố

giác về tội phạm xâm hại trẻ em được tiếp nhận và giải quyết kịp thời, khách quan,

xử lý nghiêm theo quy định, không để kéo dài, gây phức tạp về an ninh trật tự.

b) Phổ biến, hướng dẫn công an cấp dưới quy trình, biện pháp phòng ngừa,

đấu tranh đối với hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; các biện pháp điều tra thân thiện

đối với trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị xâm hại tình dục; nâng cao năng lực, kỹ năng

cho lực lượng công an các cấp về điều tra, xử lý tội phạm xâm hại trẻ em.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhà

trường trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; rà soát các tiêu

chuẩn trường học bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục kiến thức về giới và kỹ

năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em cho giáo viên và học sinh; chủ động phát

hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại, thông báo, cung cấp

thông tin và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền để thực hiện việc xử lý, điều tra,

bảo vệ trẻ em.

6. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Chỉ đạo

Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện tiếp nhận, giải quyết kịp thời,

xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; rà soát hồ sơ, vụ việc bạo lực,

xâm hại trẻ em (nếu có) để xử lý dứt điểm, không để tồn đọng, kéo dài.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên: Tăng cường công tác giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em; tuyên

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và xã hội lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện,

tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em.

(Gửi kèm theo Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH ngày 17/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐ-TB&XH;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, phòng KGVX, NC;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-141).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-14T10:01:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-14T11:32:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-14T14:15:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-14T14:15:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-14T14:15:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-14T14:16:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!